
REGIONE SICILIANA 

- --- - -=C FPA -- ■ 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

N.__,,_J=(S_ 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l'avvio di una procedura in affidamento diretto comparativo ex art. 50, 
co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro, con un solo operatore economico, 
della durata di quattro anni, per la fornitura di materiale igienico sanitario monouso. Approvazione dell'Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse. 

PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE AMMINISTRATIVA- SERVIZIO PROVVEDITORATO 

--------------~~------------ 

Il Redattore 
(Samantha M. Vaccaro) 

giovanni 
domenica 
maria 
parerm,ff- - - - -- - -- --- - -- -- - -- 

G~1i;i~~fbgetto (RUP) 

~T+~t'f'ò1d0 

-----------~---------------- 

Il Dirigente 
(Manlio Bruna) 

---------~-------- 

Il Dirigente 
(Mario Li Castri) 

VISTO CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento 

~ndi ordinari di bilancio Ll Fooei~Proge·ttbJ 
/ 
/ 
f 
i 

Il Dirigente Amministrativo 
(Pietro Livo/si) 

[J Non comporta spesa 

1 / 5 

www.cefpas.it 



L'anno duemilaventiquattro il giorno __ J!_ del mese di --lu4-1>J , presso la sede del 
CEFPAS, sita in Caltanissetta, via Giuseppe Mulè, 1, 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Serv. 1 ° /S.G. del 31 
marzo 2023, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 2023, procede 
all'adozione della seguente deliberazione: 
VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mrn.ii., 
VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 
VISTO l'art. 25, comma 2, della Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024, n. 1 modificativa 
del comma 1 dell'art. 20 della legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 che prevede che dopo le parole "Di 
diritto pubblico" sono aggiunte le seguenti parole "E' un ente del Servizio sanitario regionale"; 
VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore della Salute n. 
827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del 13.10.2020; 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 
VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Legge regionale 12/10/2023, n. 12 - Sicilia di "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36", pubblicata nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 20 ottobre 2023, n. 44, SO. n. 36; 
VISTA la deliberazione 22/06/2023, rep. n. 143 di individuazione della struttura organizzativa stabile (SOS), 
all'interno dell'articolazione organizzativa dell'Ente, per le finalità di cui agli artt. 62 e 63 del D. Lgs 36/2023; 
PRESO ATTO che il CEFPAS è stato iscritto nell'elenco ANAC delle SA qualificate per la progettazione tecnico 
amministrativa e affidamento delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori, in quanto in possesso dei 
requisiti di cui all'allegato 11.4 del D. Lgs.36/2023; 
VISTO il contratto in accordo quadro stipulato con la lca System s.r.l., P.lva 0197378026, con scadenza 5 agosto 
2024, per la fornitura in acquisto di materiale monouso igienico-sanitario; 
VISTA la nota prot. n. 6083 del 14/06/2024 con la quale il dirigente ad interim del servizio competente, richiede 
l'avvio di una nuova procedura di gara per l'affidamento in accordo quadro, ex art. 59 del D.Lgs n. 36/2023, 
per la durata di quattro anni, per la fornitura di materiale igienico sanitario monouso cli importo stimato in € 
50.000,00, sulla base della spesa storica sostenuta per la medesima fornitura; 
PRESO ATTO dei documenti allegati alla citata nota che qui integralmente di seguito si richiamano: 

Capitolato speciale di appalto, 
Elenco prezzi unitari, 
Stima della fornitura; 

PRESO ATTO della proposta di nomina del RUP Geom. Giovanni Palermiti, formulata nella medesima nota, 
accolta dal Direttore del Centro, il quale ne conferisce incarico con il presente atto; 

STA la successiva nota prot. n. 6765 del 03/07/2024 con cui il RUP, Geom. Giovanni Palermiti, stante l'importo 
lessivo dell'accordo quadro, stimato in € 50.000,00, propone l'avvio di una procedura per l'affidamento 

diret comparativo, ad un solo operatore economico, per quattro anni, della fornitura in argomento; 
O ATTO che il RUP, nella medesima proposta, stabilisce che: 

affidare la fornitura del materiale igienico sanitario monouso, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, 

\ espletare la procedura interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all'art. 25 del 
D.lgs. 36/2023, mediante acquisizione delle domande da parte degli operatori economici per il tramite 
della piattaforma certificata di E-Procurement della società Net4Market, raggiungibile all'indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cefpas e raggiungibile, altresì, dal sito web istituzionale del 
Centro, 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di che trattasi pubblicando un Avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse, in conformità a quanto stabilito all'allegato 11.1 

2/5 

00 00 
www.cefpas.it 



del codice dei contratti ed in attuazione dei principi di concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, 
non limitare il numero di Operatori Economici da ammettere alla procedura in oggetto, in 
ottemperanza all'art. 49 del D.lgs. 36/2023, 
invitare tutti gli operatori economici, la cui istanza sia ritenuta ammissibile secondo i criteri indicati 
nell'Avviso di manifestazione di interesse, a presentare la propria migliore offerta; 
Negoziare esclusivamente con l'operatore economico che ha presentato il miglior ribasso unico 
percentuale sull'elenco prezzi unitari - Rev. 1 - mediante il Mepa di Consip; 
imputare la relativa spesa a carico dei fondi ordinari - centro di costo 019999 - conto di bilancio Conti 
di bilancio: 501111 "Acquisto altro materiale di consumo"; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congrui i singoli prezzi unitari del materiale, di cui all'allegato "elenco 
prezzi unitari - Rev. 1 "; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
pari o superiore ad€ 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
RILEVATO, preliminarmente dal RUP, che: 

le forniture di cui in oggetto, non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il loro modesto valore, molto 
distante dalla soglia di rilievo comunitario; 
ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 36/2023, l'affidamento, peraltro già accessibile dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO dal RUP che non risultano attivi Accordi Quadro né Convenzioni aventi ad oggetto la fornitura 
richiesta; 
VISTO l'art. 50 del D.lgs. 36/2023 che, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: ( ... ); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
CONSTATATO, pertanto, che l'Amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato 
all'affidamento in oggetto, attivando, su proposta del RUP, una procedura cli affidamento diretto comparativo 
ex art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023; 
VISTO l'art. 2 dell'Allegato 11.1 al D.lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 2, che prevede l'individuazione degli 
operatori economici mediante avviso da pubblicare sul sito istituzionale, al fine di acquisire la manifestazione 
di interesse a partecipare alla procedura; 
RITENUTO, per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di che trattasi, in 
conformità a quanto stabilito all'allegato 11.1 del codice dei contratti ed in attuazione dei principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, di pubblicare un avviso pubblico per la 
raccolta di manifestazioni di interesse, al fine di acquisire la disponibilità e l'offerta economica degli operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti nell'avviso medesimo; 
RITENUTO, nel rispetto del principio di rotazione, di avviare, ai sensi dell'art. 49, comma 5 del D. Lgs 36/2023, 
un'indagine di mercato senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti 
da invitare alla procedura negoziata; 
RITENUTO, per le esigenze di semplificazione e di speditezza dell'azione amministrativa, al fine 
tempi di durata delle presente procedura negoziata, di ricorrere, in combinato disposto con i prin 1 • ene ali 
dettati dal titolo I del Codice e nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 107 c. 3 del D.lgs. 36/202 , all'is 
dell'inversione procedimentale prevedendo nel presente atto che le offerte siano esaminate prima d eri, ica 
dell'idoneità degli offerenti e dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerta, fermo restarì~o 
la verifica della documentazione amministrativa in capo agli operatori economici classificati ai primi due posti 
della graduatoria, stilata sulla base del criterio del minor prezzo; 

3/5 

www cefpas.it 



RITENUTO che la ratio semplificatoria dell'inversione si configura sia nelle procedure aperte in senso tecnico 
sia nelle procedure negoziate di tipo aperto, quando "/'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti 
al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti ( ... )": 
RITENUTO, su proposta del RUP, di espletare la presente procedura interamente in modalità telematica ai 
sensi di quanto previsto all'art. 25 del D.lgs. 36/2023, mediante acquisizione delle domande da parte degli 
operatori economici e dell'offerta attraverso piattaforma telematica raggiungibile all'indirizzo: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cefpas e raggiungibile, altresì, dal sito web istituzionale del Centro 
e successivamente di dare avvio alla procedura di affidamento diretto sul portale Mepa di Consip con 
l'operatore economico classificato al primo posto della graduatoria; 
ATTESO che il suindicato avviso pubblico è finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse favorendo così la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici; 
VISTO lo schema allegato di "Avviso di manifestazione di interesse" contenente come previsto nell'Allegato 
11.1 del codice degli appalti, gli elementi necessari agli operatori economici a valutare la partecipazione alla 
successiva procedura di affidamento oggetto, durata dell'affidamento, importo presunto, requisiti di 
partecipazione, criterio di selezione degli operatori economici, modalità per comunicare con la stazione 
appaltante, criterio di affidamento; e i suoi allegati: 

"Modello di Istanza": 
"Disciplinare Telematico", 
"Schema di "offerta economica"; 
Modello DGUE; 
Patto di integrità e protocollo di legalità; 

CONSIDERATO che l'Avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato: 
all'Albo dell'Ente; 
sul sito istituzionale del CEFPAS, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura 
sottosezione: Manifestazioni d'interesse, avvisi di preselezione, indagini di mercato; 
sul sito istituzionale del CEFPAS, nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
Provvedimenti (Atti deliberativi del Centro) - Delibere anno 2024; 
sulla piattaforma telematica e-procurement della società Net4Market raggiungibile all'indirizzo 
https://ap p .alboforn i tori. it/al boeproc/ al bo; cefpas; 

STABILITO che il termine ultimo di presentazione dell'istanza a partecipare, corredata della documentazione 
richiesta e dell'offerta, è di ·15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale del 
CEFPAS; 
RITENUTO cli autorizzare, con successivo e separato atto, una negoziazione diretta, sul portale Mepa cli Consip, 
con l'operatore economico classificato al primo posto della graduatoria; 

IFICATO dal RUP, con il supporto degli uffici competenti, che per la spesa complessiva presunta cli € 
50.00 , O sussiste la copertura finanziaria; 
DATO ~ TO che la spesa relativa spesa sarà a carico dei fondi ordinari del Centro - centro di costo 019999 - 

nto di bilancio Conti di bilancio: 501111 "Acquisto altro materiale di consumo", per gli anni 2024/2028, 
eia cun per i mesi di competenza; 
AT ATO che i proponenti il presente atto non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i e dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
VISTA .la presente proposta cli deliberazione; 
VISTI gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa; 
ACQUISITO il visto contabile/amministrativo; 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo; 
ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190/2012 e 
nell'osservanza del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O); 

DELIBERA 
1. NOMINARE Responsabile Unico del Progetto il geom. Giovanni Palermiti. 

4/5 

ooeoo 
www.cefpas.il 



2. AUTORIZZARE una procedura in affidamento diretto comparativo ex art. 50, co. I, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, per la conclusione di un accordo quadro, con un solo operatore economico, della durata di 
quattro anni, per la fornitura di materiale igienico sanitario monouso. 

3. APPROVARE l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse per conoscere i potenziali concorrenti, del 
mercato cli riferimento, interessati a partecipare alla procedura, eia espletare interamente in modalità 
telematica, ai sensi di quanto previsto all'art. 25 del D.lgs. 36/2023, mediante acquisizione delle domande 
da parte degli operatori economici e dell'offerta attraverso piattaforma telematica Net4market e 
successivamente di dare avvio alla procedura di affidamento diretto sul portale Mepa di Consip con 
l'operatore economico classificato al primo posto della graduatoria. 

4. STABILIRE che saranno invitati a presentare l'offerta, mediante la piattaforma di E-procurement della 
società Net4Market, tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso. 

5. AUTORIZZARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, il ricorso all'istituto dell'inversione 
procedimentale prevedendo nel presente atto che le offerte siano esaminate prima della verifica 
dell'idoneità degli offerenti e dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fermo 
restando la verifica della documentazione amministrativa in capo agli operatori economici classificati ai 
primi due posti della graduatoria, stilata sulla base del criterio del minor prezzo. 

6. APPROVARE lo schema cli "Avviso di manifestazione di interesse", i suoi allegati.· 
"Modello di Istanza"; 
"Disciplinare Telematico; 
Schema di offerta economica; 
Modello DGUE, protocollo di legalità e Patto di integrità. 

7. FISSARE quale valore presunto dell'affidamento in accordo quadro, in€ 50.000,00. 
8. AUTORIZZARE, con successivo e separato atto, una negoziazione diretta, sul portale Mepa di Consip, con 

l'operatore economico classificato al primo posto della graduatoria, ossia con la ditta che ha presentato il 
miglior ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi unitari - Rev. 1. 

9. PUBBLICARE, per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e in ossequio degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 
28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, l'Avviso per la manifestazione di interesse: 
all'Albo dell'Ente; 
sul sito istituzionale del CEFPAS, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura 
sottosezione: Manifestazioni d'interesse, avvisi di preselezione, indagini di mercato; 
sul sito istituzionale del CEFPAS, nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
Provvedimenti (Atti deliberativi del Centro) - Delibere anno 2024; 
sulla piattaforma telematica e-procurement della società Net4Market raggiungibile all'indirizzo 
h ttps://a p p. albofo rnitori. it/ al boeproc/a I bo_ cefpas. 

10. STABILIRE che il termine ultimo cli presentazione dell'istanza a partecipare, corredata della 
documentazione richiesta e dell'offerta, è di 15 giorni decorrenti dalla data cli pubblicazione dell'avviso sul 
sito istituzionale del CEFPAS. 

11. AUTORIZZARE la spesa complessiva presunta di € 50.000,00 che sarà a carico dei fondi ordinari ciel Centro 
- centro di costo 019999 · conto cli bilancio Conti di bilancio: 501111 "Acquisto altro materiale di consumo", 
per gli anni 2024/2028, ciascuno per i mesi di com~......,."" 

12. PUBBLICARE nell'area "Amministrazione Traspz ente" ciel s· o istituzionale dell'ente per le finalità di cui al 
D.lgs n. 33/2013 e per le finalità cli cui all'art. 2 del .lgs. n. 6/2023. 

ntro 

J\NNOfAf/\AL N 
\ 

S1 certitka che la presente deuberaztor-e e stara pubblicala '.'e! 'aìoo di questo e-ue dal 
stessa è stare altre si oubblkata svi sito tsntuzlonale www cefpas 11 (Voce ~Atti del Centro") 

.di coo contro d, essa non sono siate orodolte opposizioni la 

Servizio Affari Generai! 
Valentina A S ùi Pasqua'e 

giusta delega pro!. n. 9566 del 09 102021 

5 / 5 

00<100 
www cefpas it 




